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Archeolog z UW na tropie zagadki zdrowych
zębów neandertalczyków

Prawdopodobnie nie dieta, ale odmienna niż u człowieka współczesnego flora bakteryjna
jamy ustnej była przyczyną niskiej zachorowalności na próchnicę u neandertalczyka –
stwierdził dr Arkadiusz Sołtysiak z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego.
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Dotychczas przeważał pogląd, wedle którego neandertalczyk żywił się pokarmami o niskiej
zawartością cukru, co miało spowodować mniejsze zagrożenie próchnicą.

„Neandertalczycy rzadko cierpieli na próchnicę. Do tej pory stwierdzono
jedynie pięć ubytków na około 1300 znalezionych zębów neandertalskich. Było to dotychczas
wyjaśniane jako efekt diety ubogiej w cukier. Ostatnio jednak okazało się, że bliskowschodni
neandertalczycy spożywali sporo pokarmu pochodzenia roślinnego, w tym bogate w cukier daktyle,
które współcześnie są pokarmem bardzo sprzyjającym rozwojowi próchnicy” – wyjaśnia dr Sołtysiak.

Zdaniem dr. Sołtysiaka jest możliwe, że niski poziom próchnicy u neandertalczyków nie wynikała
z diety, tylko z braku we florze bakteryjnej jamy ustnej bakterii Streptococcus mutant i być może
również innych gatunków bakterii powodujących fermentację cukrów i produkujących kwas mlekowy,
który rozpuszcza szkliwo. Badania genetyczne sugerują, że Streptococcus mutans to relatywnie
młody gatunek, który prawdopodobnie pojawił się już po wymarciu neandertalczyków.
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Wyposażenie laboratorium
Jakie elementy są niezbędne w nowoczesnej pracowni badawczej?

 
18-12-2025

Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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